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smrt). Důvodem tohoto zaměření se stala snaha získat přehled o životě tehdejších

církevních hodnostářů a jejich kariérním růstu v kontextu dvorského prostředí. Práce

byla zpracována na základě zkoumání narativních pramenů, které vnesly klíčový podíl

do utváření paměti o životě těchto vzdělaných mužů. Práce vychází zejména z analýzy

dobových kronik za vlády Karla IV. a životopisů některých arcibiskupů, jež se

dochovaly, včetně zapracování odborné literatury ke sledovanému období i tématu.
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1. ÚVOD A METODIKA

Hlavní cíl bakalářské práce spočívá ve zpracování maximálního množství

informací o životě předních arci/biskupů, působících za vlády Karla IV., a jejich

významu v tehdejší církevní správě a mecenátu, a to na základě svědectví narativních

pramenů (soudobých kronik a životopisů). Tyto zdroje byly vybrány jako klíčové

s ohledem na to, že se staly stěžejními texty pro utváření kolektivní paměti o církevních

osobnostech Karlovy doby.

Výchozím prostupem se pro takto zvolené téma stalo na prvním místě sestavení

biogramů všech sledovaných prelátů v okolí dvora Karla IV. Biogramy sestávají

z maximálních informací o každém z nich, a to od narození přes jejich vzdělání a

činnost v církevních úřadech až k jejich úmrtí. Třetí kapitola přináší přehled činnosti

sledovaných osob v rámci církevní správy v Českém království, resp. za působení

každého z popisovaných arcibiskupů, přičemž je současně nastíněn také přehled znalostí

o stavu tehdejší církve na našem území. Hlavní díl bakalářské práce je obsažen ve 4.

kapitole, kde jsou analyzovány jednotlivé narativní prameny ve vtahu k církevním

postavám – arci/biskupům v okolí dvora Karla IV. Těmito prameny se rozumí

především soubor kronik 14. století počínaje Zbraslavskou a tzv. Dalimilovou kronikou,

dále Kronikami doby Karlovy, životopisy o Arnoštovi z Pardubic a vlastní životopis

Karla IV.1 Nedílnou součástí bakalářské práce se stal rovněž přehled mecenátu a donací

sledovaných církevních hodnostářů. Důraz byl kladen zvláště na přehled všech

nejvýznamnějších založení u každého církevního hodnostáře; především zakládání

klášterů či podpory četných uměleckých děl a knihoven. Analytická práce s prameny

byla následně komparativně zhodnocena s poznatky odborné literatury v rámci

1 Srov. Život císaře Karla IV., in: FRB III, Praha 1882; Neplach, opat opavský, in: FRB III, Praha 1882;

Kronika Jana z Marignoly, in: FRB III, Praha 1882; Zbraslavská kronika, in: FRB IV, Praha 1884;

Kronika Františka Pražského, in: FRB IV, Praha 1884; Kronika Beneše z Weitmile, in: FRB IV, Praha

1884; Kronika Pulkavova, in: FRB V, Praha 1893; Život Arnošta, arcibiskupa pražského, in: FRB I,

Praha 1873; František PRAŽSKÝ, Kronika, in: Kroniky doby Karla IV., ed. Marie Bláhová, Praha 1987;

Beneš KRABICE z WEITMILE, Kronika pražského kostela, in: Kroniky doby Karla IV., ed. Marie

Bláhová, Praha 1987; české překlady: KAREL IV., Vlastní životopis, in: Kroniky doby Karla IV., ed.

Marie Bláhová, Praha 1987; František PRAŽSKÝ, Kronika, in: Kroniky doby Karla IV., ed. Marie

Bláhová, Praha 1987; Beneš KRABICE z WEITMILE, Kronika pražského kostela, in: Kroniky doby

Karla IV., ed. Marie Bláhová, Praha 1987; Přibík PULKAVA z RADENÍNA, Kronika česká, in: Kroniky

doby Karla IV., ed. Marie Bláhová, Praha 1987; Jan MARIGNOLA, Kronika česká, in: Kroniky doby

Karla IV., ed. Marie Bláhová, Praha 1987; Jan NEPLACH, Stručné sepsání kroniky římské a české, in:

Kroniky doby Karla IV., ed. Marie Bláhová, Praha 1987
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jednotlivých kapitol a závěru bakalářské práce.2 Přehled použitých pramenů a odborné

literatury je součástí této práce. Jednotlivé kapitoly jsou také opatřeny důsledným

poznámkovým aparátem a plnými citacemi v souladu s citačními pravidly podle norem

Českého časopisu historického.3

Otázky pro úvod této bakalářské práce byly stanoveny následovně: Jaký byl

život předních církevních hodnostářů doby Karla IV. podle vyprávěcích pramenů, a jak

dalece jsou tyto informace relevantní nebo zavádějící? Jak vypadala pod jejich vlivem

tehdejší církevní správa v Českém království za vlády Karla IV., a to na základě

znalostí dosavadních výzkumů a odborné literatury? Jsou narativní prameny tehdejší

doby dostatečné pro zachycení činů a života církevních hodnostářů v popisované době?

Co říkají narativní prameny k podílu klíčových církevních hodnostářů na církevním či

každodenním životě ve sledované době? Jak je možné získané poznatky využít v rámci

studovaného oboru Prezentace a ochrana kulturního dědictví?

2 Mezi klíčové publikace byly zařazeny zejména: HLEDÍKOVÁ, Zdeňka, Arnošt z Pardubic – arcibiskup,

zakladatel a rádce, Praha 2007; HLEDÍKOVÁ, Zdeňka, Biskup Jan IV. z Dražic (1301-1343), Praha

1991; Zdeňka HLEDÍKOVÁ, Pronikání kuriálního centralismu do českých zemí, in: Český časopis

historický 88, Praha 1990; HLEDÍKOVÁ, Zdeňka, Úřad generálních vikářů pražského arcibiskupa

v době předhusitské. Ze správních dějin pražské arcidiecéze, Praha 1971, Hledíková, Zdeňka, Církevní

politika Karla IV. In: Lucemburkové: česká koruna uprostřed Evropy, Praha 2012; PAPAJÍK, David –

SOMER, Tomáš, Albert ze Šternberka. Arcibiskup, zakladatel, mecenáš a diplomat doby Karla IV., Praha

2021
3 Odkaz na použité citační normy: https://www.hiu.cas.cz/periodika/cesky-casopis-historicky
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2. ČESKÉ ZEMĚ ZA VLÁDY KARLA IV.

České země za vlády Karla IV. a ve 14. století se označují pojmem Koruna království

českého.4 Označení Koruna království českého představovalo nadčasovou instituci, jejíž

označení poprvé použil Jan Lucemburský roku 1329, ovšem skutečně v život vstoupilo

až za vlády Karla IV.5 Počátek existence České koruny lze pokládat dle listiny ze 7.

dubna 1348 pro Moravu, Slezsko a Horní Lužici, ve které Karel IV. začleňoval Slezsko,

město Vratislav a další državy do trvalého svazku s českými zeměmi.6 K českým zemím

patřilo rovněž Lucembursko, Braniborsko, Horní Falc, Chebsko, Morava a obě Lužice.

Správa České koruny spočívala předně ve vybírání poplatků za určitý majetek, tedy ve

vybírání berně, městských dávek a odvodů z poddanských usedlostí.7

Správa zemí Koruny české sestávala z činnosti panovníka, a z činnosti

dvorských a zemských úřadů, kde jako panovníkova klíčová instituce fungovala

například královská kancelář. Za Karlovy vlády sehrál mimořádnou úlohu kancléř Jan

ze Středy, který Karla IV. doprovázel na mnoha cestách.8 Jan ze Středy působil

v Karlově jednotné dvorské kanceláři dlouhou dobu a stal se také litomyšlským

biskupem.9 Zvláštní místo zaujímal také nejvyšší mistr komory, jímž byl opakovaně

Karlův rádce Zbyněk Zajíc z Házmburka.10 V 50. letech 14. století byl pro mincovní

správu vytvořen samostatný úřad mincmistra, který zastávaly od svého počátku

patricijské rody Velfoviců a Rotlevů. Roku 1337 také vznikl dvorský soud s přispěním

kralevice Karla, v jejímž čele stál dvorský sudí, a jehož hlavní náplň tvořily lenní

záležitosti a řešení odúmrti.11

K zemským úřadům a institucím patřil zemský soud, který rozhodoval o

trestních záležitostech šlechty a právně zajišťoval pohyb svobodných statků. Důležité

místo zde zajišťoval nejvyšší komorník, který zastupoval královy finanční nároky, dále

4 Pro pochopení významu církevní správy ve 14. století u nás např.: KADLEC, Jaroslav. Přehled českých

církevních dějin, [Sv.] 1, Praha 1991; HLEDÍKOVÁ, Zdeňka, Církevní politika Karla


[…]


Olomouc 2007, s. 331
307 BRODSKÝ, Pavel (edd.), Liber viaticus Jana ze Středy, Praha 2016, s. 55
308 PAPAJÍK, David – SOMER, Tomáš, Albert ze Šternberka. Arcibiskup, zakladatel, mecenáš a diplomat

doby Karla IV., Praha 2021, s. 267-274
309 BOBKOVÁ, Lenka – BARTLOVÁ, Milena, Velké dějiny zemí Koruny české IVb, Praha-Litomyšl

2003, s. 76-77
310 ŠMAHEL, František – NODL, Martin (edd.), Člověk českého středověku, Praha 2002, s. 156
311 PAPAJÍK, David – SOMER, Tomáš, Albert ze Šternberka. Arcibiskup, zakladatel, mecenáš a diplomat

doby Karla IV., Praha 2021, s. 291
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liturgická kniha, která je vyzdobena výtvarným barevným doprovodem. Například je

zde zobrazen biskup Albert, který světí přenosný oltář, či portrét Karla IV. se svým

rádcem Albertem ze Šternberka.312 Mezi Albertova další umělecká díla patří Liber

viaticus, který se do dnešní doby nedochoval, a také dvousvazková Bible, která zůstala

z hlediska její výzdoby nedokončená. Pontifikál a dvousvazková Bible byly dílem tzv.

Mistra Šternberských rukopisů.313 S Albertem je spojena také socha Šternberské

madony, která je označována jako jedno z nejznámějších děl českého gotického umění,

a která vznikla pravděpodobně mezi lety 1380-1390 jakožto dar šternberskému

klášteru.314

312 ŽŮREK, Václav, Karel IV. Portrét středověkého vládce, Praha 2018, s. 130
313 BRODSKÝ, Pavel (edd.), Liber viaticus Jana ze Středy, Praha 2016, s. 234
314 PAPAJÍK, David – SOMER, Tomáš, Albert ze Šternberka. Arcibiskup, zakladatel, mecenáš a diplomat

doby Karla IV., Praha 2021, s. 295-312
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7. ZÁVĚR

Závěrem této bakalářské práce o biskupech a arcibiskupech na dvoře Karla IV. optikou

vyprávěcích pramenů je nutno vyzdvihnout zjištěné poznatky, které odpovídají na

otázky stanovené v úvodu a metodice práce jako obsah zadání bakalářské práce.

Po představení úvodu a metodiky práce byla ve druhé kapitole nejprve načrtnuta

podoba církevní správy a aktivit biskupů a arcibiskupů za vlády Karla IV. Následně se

jako výchozím bodem při práci s poznáním role zvolených osobností stala nejprve jejich

identifikace, jinak řečeno sumarizace biografických údajů, a to za využití metody tzv.

prosopografie. Proto byl život sledovaných postav shrnut do několika kategorií, a to od

narození a znalostí původu, rodiny, vzdělání, kariéry až po jejich úmrtí. Snesené

výsledky v podobě získaných informací se staly základem pro srovnávání se zprávami,

které o nich zanechaly vyprávěcí prameny popisované doby.

Dále se bakalářská práce zabývala analýzou kronik a životopisů doby Karla IV.

Zde se jako klíčové ukázalo zjištění, že narativní prameny tehdejší doby poskytují

obrazy církevních postav veskrze v kladném duchu, tudíž nikde nelze nalézt žádná

zmínka o jejich neúspěších či špatných rozhodnutích. Narativní prameny, zvláště pak

sledované kroniky a životopisy, mají často tendenční povahu vyprávění, tedy ať už

chválí, nebo zamlčují. Výpovědi narativních pramenů jsou tak vždy jen částečným

obrazem o církevních postavách a době, tudíž se jedná pouze o částečné poznání reality,

tudíž se s jistotou nedá říct, zda jsou relevantní či zavádějící. Ne všechny narativní

prameny ovšem poskytují dostatečný obraz života a činů církevních hodnostářů doby

Karla IV. Výjimkou zde jsou životopisy (Vita Caroli či Životopis Arnošta z Pardubic).

Obecně asi nejvíce informací pak kronikáři doby Karlovy zanechali o první

arcibiskupovi Arnoštovi z Pardubic. Na druhém místě následují Jan Očko z Vlašimi a

Jan IV. z Dražic. Současně lze také konstatovat, že zprávy se týkají nejen činnosti na

dvoře, nebo ve prospěch Karla IV. a jeho diplomacie, ale vyzdvihují zakladatelství a

donátorství či péči o věřící a křesťanství v zemi. Přesto tedy, že výpovědi narativních

pramenů jsou kvantitativně i kvalitativně různorodé, mají kroniky a životopisy v naší

historiografii a rovněž i kolektivní paměti, resp. dobovém mínění o popisovaných

církevních postavách, klíčové místo. Na základě těchto závěrů byly poznatky z pramenů

srovnávány se stavem znalostí i z hlediska dosavadní odborné literatury. V předkládané

práci byly citovány zvláště ty závěry, které poukázaly na klíčové role vybraných prelátů

po boku panovníka a na jeho dvoře, kde působili často jako rádci, diplomaté či
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vychovatelé. Ostatně i tato skutečnost je právě často zmiňována a vyzdvihována

v dobových kronikách.

V poslední kapitole práce byl poté zohledněn stav znalostí o celospolečenském

dopadu činnosti vybraných církevních hodnostářů, a to na základě jejich doloženého a

známého mecenátu či fundací. Jedná se přitom o celou řadu památek stavební, hmotné

či písemné povahy, kterou jsou dodnes součástí kulturního dědictví. Uvedené poznatky

je proto možné velmi dobře využít v rámci výsledků studia Prezentace a ochrany

kulturního dědictví, a to zvláště s přihlédnutím k církevním památkám a významu

sledovaných církevních hodnostářů v českém středověku.
