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Bakalářská práce se zaměřuje n a postižení maximálních informací o b i s k u p e c h a a r c i b i s k u p e c h

z a vlády K a r l a I V . t a k , j a k j e zprostředkovaly dochované narativní p r a m e n y . Výběr tématu

zdůvodnil Tomáš C h r t e k v úvodu práce, k a p i t o l a Úvod a metodika, s. 9 - 1 0 , přičemž uvádí, že

j a k o základní a výchozí b y l y z v o l e n y narativní p r a m e n y , a t o s o h l e d e m n a j e j i c h výrazný podíl

při utváření kolektivní paměti o těchto historických postavách, jež stály často p o b o k u

panovníka j a k o j e h o p o r a d c i a spolupracovníci. V úvodu se rovněž věnuje představení

pracovního p o s t u p u a metodickým krokům.

P o stručném představení d o b y K a r l a I V . využil n a prvním místě T . C h r t e k

prosopografický přístup, t j . sestavení biogramů sledovaných prelátů ( s . 1 5 - 2 6 ) . Shromáždil

řadu známých biografických informací, přičemž tím poukázal n a zapracování početného

množství odborné l i t e r a t u r y , s níž p r a c o v a l , a t o v rámci poznámkového aparátu. U stručného

p o p i s u d o b y K a r l a I V . t a k nechybí z odborné l i t e r a t u r y p u b l i k a c e Františka K a v k y , Zdeňky

Hledíkové, Františka S m a h e l a a v neposlední řadě zejména L e n k y Bobkové. V případě

sestavení biogramů j s m e s jednotlivými preláty seznamováni postupně v chronologickém

pořadí. T z n . , že n e j p r v e j e zmíněn J a n I V . z Dražie, j a k o poslední pražský b i s k u p , následují

arcibiskupové Arnošt z P a r d u b i c , J a n Očko z Vlašimi a litomyšlský a olomoucký b i s k u p a

kancléř K a r l a I V . J a n z e Středy. N a k o n e c j e představen ještě olomoucký b i s k u p A l b r e c h t z e

Šternberka. U každé z p o s t a v přitom a u t o r s e s t a v i l schéma v podobě sledovaných kategorií -

rodina/vzdělání/kariéra/úmrtí.

V následující k a p i t o l e se a u t o r zaměřil n a představení těchto prelátů v rámci j e j i c h

hlavní profesní činnosti, a t o a k t i v i t v rámci církevní f u n k c e ( s . 2 7 - 3 3 ) . P o s t u p o v a l přitom opět

c h r o n o l o g i c k y , k d y představil jednotlivé o s o b y a j e j i c h známé činnosti. Výchozí se i z d e s t a l a

odborná l i t e r a t u r a , citovaná v poznámkovém aparátu. P r o doložení těchto informací j e opět

třeba o c e n i t značné množství využitých publikací a studií. V následující k a p i t o l e již T . C h r t e k

přistoupil k dokladům o sledovaných prelátech n a základě s t u d i a zvoleného pramenného

materiálu. J e d n a l o se o e d i c e - Zbraslavskou kroniku, Kroniku tak řečeného Dalimila, dále o

Kroniku Františka Pražského, Kroniku Pražského kostela o d Beneše K r a b i c e z W e i t e m i l e ,

Kroniku českou Jana Marignoly, Kroniku Přibíka Pulkavy, Stručné sepsání kroniky římské a

české o d J a n a N e p l a c h a . N a závěr a u t o r připojil také životopisy, které se o některých

z arci/biskupů z a c h o v a l y . Jmenovitě - Život ctihodného Arnošta, prvního arcibiskupa kostela

pražského, Život Arnošta z Pardubic podle Valentina Krautwalda a nechybí a n i Vlastní

životopis Karla IV. Následující šestá k a p i t o l a ( s . 4 8 - 5 4 ) p a k s l e d u j e zvolené a r c i / b i s k u p y

v j e j i c h aktivitách n a p o l i mecenátu, k d y se jedná o k o m p a r a c i pramenných zmínek a odborné

l i t e r a t u r y .

Sedmá k a p i t o l a přináší závěr, k d e Tomáš C h r t e k v y h o d n o c u j e dosažené výsledky

poznání. V e d l e poměrně značné s u m a r i z a c e biografických údajů, jež b y l y provázány často se

zakladatelskými či donátorskými s k u t k y , uvádí j a k o hlavní závěry s t u d i a vyprávěcích pramenů

vytváření kladného o b r a z u o těchto postavách. Kladně l z e rovněž o c e n i t , že s i uvědomuje

zároveň i nekritické úsudky, které k r o n i k y o b v y k l e přinášejí a že o b r a z y o těchto církevních

osobách j s o u v e s k r z e pochvalné, n e j s o u zmínky o případných neúspěších n e b o špatných

rozhodnutích ( s . 5 5 ) . A u t o r dále p o u k a z u j e také n a t o , že k r o n i k y a životopisy připomínají n e j e n

činnost v e prospěch panovníka K a r l a I V . , a l e právě i církevní r o l i a s n a h y p o řádném či

reformním vedení svěřených arci/diecézí.

V rámci výtek k bakalářské práci j e potřeba doporučit při práci s poznámkovým

aparátem zkrácené c i t a c e , které se o b v y k l e využívají. Současně b y b y l o vhodné zaměřit se také

n a p r o b l e m a t i k u kolektivní paměti, ať už z h l e d i s k a dosavadní odborného l i t e r a t u r y , t a k při

práci se středověkými p r a m e n y . Tímto přístupem b y m o h l o dojít k hlubšímu sledování j i n a k

j e n spíše navozeného tématu - tendenčnosti středověkých k r o n i k a vytváření kladného o b r a z u

hrdinů. Z d e b y l a s i t u a c e navíc umocněna tím, že členové církve p s a l i o výše postavených

církevních prelátech. Současně b y b y l o vhodné uvést podrobnější širší p o p i s d o b y K a r l a I V . a

alespoň načrtnutí schématu církevní správy (arci/diecéze, f a r y a p o d . ) . A rovněž o d s t r a n i t

drobné překlepy, které v práci zůstaly.

V z h l e d e m k t o m u , že se jedná o bakalářskou práci o b o r u Prezentace a ochrana

kulturního dědictví, j e z d e třeba o c e n i t množství sestudované odborné l i t e r a t u r y a zejména p a k

práci s e d i c e m i narativních pramenů, počínaje základní ediční řadou Fontes rerum

bohemicarum, včetně následných mladších překladových e d i c . A u t o r t a k t o dosažené p o z n a t k y

(zejména biografické údaje, sumarizovaný mecenát a kvalitní povědomí o domácích

narativních p r a m e n e c h ) může p o mém s o u d u v e l m i dobře využít a rozvíjet při aktivní i studijní

činnosti o b o r u .

V rámci dosaženého výsledku v bakalářské práci o b o r u Prezentace a ochrana

kulturního dědictví však práce, i přes uvedené výhrady, splňuje nároky n a n i kladené, a p r o t o j i

doporučuji k obhajobě.

V P r a z e , d n e 2 4 . 0 7 . 2 0 2 2

D o c . P h D r . D a n a Dvořáčková, P h . D .